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Wet van 28 december 1989, houdende wijziging 
van de loonbelasting en de inkomstenbelasting 
en aanpassing van enige andere wettelijke 
regelingen in samenhang met de invoering van 
een verrekeningsbijdrage (Wet faciliteit voor de 
zeevaart)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te weten:
Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat het wenselijk is ter 

verbetering van de concurrentiepositie van de Nederlandse rederijen een 
regeling in te voeren op grond waarvan de werkgever op het loon van 
een zeevarende een aftrek van 35% ter zake van aftrekbare kosten kan 
toepassen onder inhouding van een verrekeningsbijdrage zeevaart;

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met gemeen overleg 
der Staten-Generaal, hebben goedgevonden en verstaan, gelijk Wij 
goedvinden en verstaan bij deze:

Artikel I

In de Wet op de loonbelasting 1964 (Stb. 521)' worden de volgende 
wijzigingen aangebracht.

A. In artikel 17 wordt, onder vernummering van het derde lid in 
achtste lid, na het tweede lid ingevoegd:

3. Ingeval de werknemer als kapitein, scheepsofficier of scheepsgezel 
van een zeeschip werkzaam is en voldoet aan bij ministeriële regeling te 
stellen voorwaarden, wordt het in het eerste lid, onderdeel a, bedoelde 
bedrag verhoogd met een bij ministeriële regeling vast te stellen bedrag 
per zeedag (zeedagenaftrek).

4. Ingeval de werknemer als kapitein, scheepsofficier of scheepsgezel 
van een zeeschip werkzaam is in privaatrechtelijke dienstbetrekking tot 
een inhoudingsplichtige die het zeescheepvaartbedrijf hier te lande 
daadwerkelijk uitoefent onder Nederlandse vlag, al dan niet te zamen 
met een of meer in Nederland wonende natuurlijke personen of in 
Nederland gevestigde lichamen die ter zake van de uitoefening van dat 
zeescheepvaartbedrijf aan de vennootschapsbelasting zijn onderworpen, 
en op zijn loon uit tegenwoordige dienstbetrekking de verrekeningsbij­
drage zeevaart ingevolge artikel III van de Wet faciliteit voor de zeevaart 
(Stb. 1989, 602) wordt ingehouden, wordt in afwijking van de vorige 
leden het jaarlijkse bedrag van de aftrekbare kosten gesteld op de som 
van:

a. 35% van dat loon, en
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b. het bedrag waarmee de aftrekbare kosten -  andere dan de in artikel 
15, tweede lid, onderdeel a, bedoelde reiskosten -  het overeenkomstig 
het derde lid verhoogde bedrag van het eerste lid, onderdeel a,  te boven 
gaan.

5. Het vierde lid is mede van toepassing ten aanzien van de 
werknemer die als kapitein, scheepsofficier of scheepsgezel door een 
inhoudingsplichtige ter beschikking is gesteld om te werken op een 
zeeschip dat de Nederlandse vlag voert.

6. Het vierde lid is niet van toepassing ten aanzien van de werknemer 
die door de inhoudingsplichtige wordt tewerkgesteld op een schip dat 
niet tot het zeescheepvaartbedrijf van die inhoudingsplichtige behoort, 
tenzij dat schip een zeeschip is dat de Nederlandse vlag voert.

7. Voor de toepassing van dit artikel wordt verstaan onder:
a. zeeschip: een zeeschip in de zin van de Zeebrievenwet (Stb. 1963, 

229);
b. het onder Nederlandse vlag uitoefenen van een zeescheepvaartbe­

drijf: het uitoefenen van een zeescheepvaartbedrijf hoofdzakelijk met 
zeeschepen die de Nederlandse vlag voeren, gemeten naar zowel het 
aantal in de vaart zijnde, bemande zeeschepen als het aantal beman­
ningsleden van die schepen en beoordeeld naar het totaal van de 
zeeschepen of aandelen daarin waarmee het zeescheepvaartbedrijf door 
of mede door de inhoudingsplichtige wordt uitgeoefend;

c. Nederlandse vlag: de Nederlandse vlag tenzij die vlag wordt 
gevoerd door een zeeschip dat niet in Nederland is geregistreerd.

B. Na artikel 27 wordt ingevoegd:
Artikel 27a. 1. Het loon, daaronder begrepen de in artikel 26 

bedoelde beloningen, dat door de inhoudingsplichtige wordt verstrekt 
aan een werknemer die als kapitein, scheepsofficier of scheepsgezel van 
een zeeschip in de zin van de Zeebrievenwet werkzaam is of in het kalen­
derjaar is geweest en die tot hem in privaatrechtelijke dienstbetrekking 
staat, wordt -  behalve voor de toepassing van artikel 17, vierde lid -  
geacht in tijdsevenredige delen over de in het kalenderjaar verstreken 
loontijdvakken van het regelmatig weerkerende loon op de voor het 
regelmatig weerkerende loon geldende inhoudingstijdstippen te zijn 
genoten. Indien in het kalenderjaar geen regelmatig weerkerend loon 
wordt verstrekt wordt de maand waarin het loon wordt genoten als 
loontijdvak aangemerkt.

2. De over het loontijdvak verschuldigde belasting wordt bepaald op 
de over de in het kalenderjaar verstreken loontijdvakken op de voet van 
het eerste lid verschuldigde belasting verminderd met de reeds 
ingehouden belasting.

Artikel II

In de Wet op de inkomstenbelasting 1964 (Stb. 519)2 worden de 
volgende wijzigingen aangebracht.

A. Aan artikel 37 wordt toegevoegd:
3. Ingeval de belastingplichtige als kapitein, scheepsofficier of 

scheepsgezel van een zeeschip in de zin van de Zeebrievenwet (Stb. 
1963, 229) werkzaam is en voldoet aan bij ministeriële regeling te stellen 
voorwaarden, wordt het in het eerste lid, onderdeel a, bedoelde bedrag 
verhoogd met een bij ministeriële regeling vast te stellen bedrag per 
zeedag (zeedagenaftrek).

4. Bij aanwezigheid van inkomsten uit arbeid waarop artikel 17, vierde 
lid, van de Wet op de loonbelasting 1964 van toepassing is, wordt in 
afwijking van de vorige leden het bedrag van de op de inkomsten uit 
arbeid betrekking hebbende aftrekbare kosten gesteld op de som van:

a. 35% van de inkomsten waarop die bepaling van toepassing is, en
b. het bedrag waarmee de aftrekbare kosten -  andere dan de in artikel 

36, tweede lid, onderdeel a, bedoelde reiskosten -  het overeenkomstig
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het derde lid verhoogde bedrag van het eerste lid, onderdeel a, te boven 
gaan.

B. In artikel 66a wordt, onder vernummering van het zesde tot en 
met het achtste lid in onderscheidenlijk zevende, achtste en negende lid, 
ingevoegd:

6. Indien over een jaar van het middelingstijdvak artikel 17, vierde lid, 
van de Wet op de loonbelasting 1964 is toegepast, wordt voor de 
toepassing van dit artikel verstaan onder:

a. de belasting: de belasting die zou zijn geheven indien geen verreke- 
ningsbijdrage zeevaart als bedoeld in de Wet faciliteit voor de zeevaart 
(Stb. 1989, 602) zou zijn ingehouden;

b. de belastbare som in een jaar van het middelingstijdvak: de 
belastbare som die voor dat jaar in aanmerking zou zijn genomen indien 
geen verrekeningsbijdrage zeevaart als bedoeld in de Wet faciliteit voor 
de zeevaart zou zijn ingehouden;

c. de voorheffingen als bedoeld in artikel 63: de voorheffingen als 
bedoeld in dat artikel die zouden zijn geheven indien geen verrekenings­
bijdrage zeevaart als bedoeld in de Wet faciliteit voor de zeevaart zou 
zijn ingehouden.

Artikel III

1. Op het loon van een werknemer als bedoeld in artikel 17, vierde of 
vijfde lid, van de Wet op de loonbelasting 1964 kan de werkgever een 
verrekeningsbijdrage zeevaart inhouden.

2. De verrekeningsbijdrage zeevaart wordt zodanig bepaald dat A -  B 
op jaarbasis f  200 beloopt, waarbij

A voorstelt: het verschil van
1°. de inhoudingen aan loonbelasting en premie voor de volksverzeke­

ringen en
2°. de overhevelingstoeslag in de zin van de Wet overhevelingstoeslag 

opslagpremies (Stb. 1989, 128),
een en ander indien geen verrekeningsbijdrage zou worden 

ingehouden;
B voorstelt: de verrekeningsbijdrage vermeerderd met het verschil van
1°. de inhoudingen aan loonbelasting en premie voor de volksverzeke­

ringen en
2°. de overhevelingstoeslag in de zin van de Wet overhevelingstoeslag 

opslagpremies,
een en ander indien de verrekeningsbijdrage wordt ingehouden.
3. Indien de verrekeningsbijdrage zeevaart na toepassing van artikel 

27a van de Wet op de loonbelasting 1964 resulteert in een hoger bedrag 
dan op het in het eerste lid bedoelde loon is ingehouden, houdt de 
werkgever het meerdere in als verrekeningsbijdrage zeevaart.

Artikel IV

In artikel 20 van de Algemene wet inzake rijksbelastingen (Stb. 1959, 
301 )2 wordt, onder vernummering van het derde lid in vierde lid, na het 
tweede lid ingevoegd:

3. Indien een naheffingsaanslag wordt opgelegd aan de inhoudings- 
plichtige omdat artikel 17, vierde lid, aanhef en onderdeel a, van de Wet 
op de loonbelasting 1964 (Stb. 521) ten onrechte of onjuist is toegepast, 
wordt:

a. mede nageheven over het bedrag aan verrekeningsbijdrage zeevaart 
dat minder zou zijn ingehouden en het bedrag aan overhevelingstoeslag 
in de zin van de Wet overhevelingstoeslag opslagpremies (Stb. 1989,
128) dat meer zou zijn toegekend, indien artikel III van de Wet faciliteit 
voor de zeevaart (Stb. 1989, 602) juist zou zijn toegepast;

b. de nageheven loonbelasting en premie voor de volksverzekeringen 
in het jaar van inhouding geacht te zijn verhaald door verrekening met de
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te veel ingehouden verrekeningsbijdrage zeevaart en de te weinig toege­
kende overhevelingstoeslag in de zin van de Wet overhevelingstoeslag 
opslagpremies.

Artikel V

Voor de toepassing van de Wet op de studiefinanciering (Stb. 1988, 
336) met uitzondering van de artikelen 26 en 90 en de Wet individuele 
huursubsidie (Stb. 1988, 343) wordt verstaan onder:

a. het belastbare inkomen in de zin van de Wet op de inkomstenbe­
lasting 1964: het belastbare inkomen in de zin van die wet dat zou zijn 
genoten indien geen verrekeningsbijdrage zeevaart zou zijn ingehouden;

b. het zuivere loon bedoeld in artikel 9 van de Wet op de loonbelasting 
1964: het zuivere loon in de zin van die bepaling dat zou zijn genoten 
indien geen verrekeningsbijdrage zeevaart zou zijn ingehouden;

c. het loon in de zin van de Wet op de loonbelasting 1964: het loon in 
de zin van die wet dat zou zijn genoten indien geen verrekeningsbijdrage 
zeevaart zou zijn ingehouden;

d. het belastbaar inkomen in de zin van de Wet op de inkomstenbe­
lasting 1964, dat in een kalenderjaar is genoten: het belastbare inkomen 
in de zin van die wet dat in een kalenderjaar zou zijn genoten indien geen 
verrekeningsbijdrage zeevaart zou zijn ingehouden.

Artikel VI

De werkgever die op het loon van een werknemer een verrekeningsbij­
drage zeevaart heeft ingehouden doet volgens bij ministeriële regeling te 
stellen regels aan de inspecteur der directe belastingen opgaaf van het 
loon in de zin van de Wet op de loonbelasting 1964, van de aftrek 
bedoeld in artikel 17, eerste lid, van die wet, en van de zeedagenaftrek 
bedoeld in artikel 17, derde lid, van die wet, die voor de heffing van de 
loonbelasting in aanmerking zouden zijn genomen indien die verreke­
ningsbijdrage niet zou zijn ingehouden, alsmede van het nummer 
waaronder de werknemer bij de rijksbelastingdienst is geregistreerd.

Artikel VII

Voor de toepassing van artikel 17, zevende lid, van de Wet op de 
loonbelasting 1964 wordt «hoofdzakelijk» voor de jaren 1990 tot en met 
1994 gelezen als: grotendeels.

Artikel V III

1. Deze wet treedt in werking met ingang van 1 januari 1990.
2. Bij ministeriële regeling kunnen nadere regelen worden gesteld die 

verband houden met de wijzigingen in de heffingsmaatstaf van de 
loonbelasting en van de inkomstenbelasting als gevolg van deze wet, 
alsmede ter uitvoering van deze wet.

Artikel IX

Deze wet kan worden aangehaald als: Wet faciliteit voor de zeevaart.
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' Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 13 
december 1989, Stb. 554 
2 Laatstelijk gewijzigd bij de wet van 28 
december 1989, Stb. 601

Zie voor de behandeling in de 
Staten-Generaal:
Kamerstukken II, 1988-1989, 20 227 
Handelingen II, 1989-1990, blz. 277-278 
Kamerstukken I, 1989-1990, 58, 58a, 58b 
Handelingen I, 1989-1990, zie de vergade­
ringen van 19, 20 en 28 december 1989.

LLaasstteenn  eenn  bbeevveelelenn  dat dat ddeezzee  iinn  hehet t Staatsblad Staatsblad zzaall  wowordrdenen  ggepeplalaaatstst t eenn  
dat alle ministeries, autoriteiten, colleges en ambtenaren wie zulks 
aangaat aan de nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden.

Gegeven te 's-Gravenhage, 28 december 1989
Beatrix

De Staatssecretaris van Financiën,
M. J. J. van Amelsvoort

De Minister van Sociale Zaken en Werkgelegenheid a.i., 
J. E. Andriessen

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
J. R. H. Maij-Weggen

Uitgegeven de negenentwintigste december 1989

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin
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